. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.º ANS y2021

Gabinete da Vereadora, 29 de Abril de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de REVITALIZAÇÃO DO MURO
da parte externa da Estação da Cultura, onde o mesmo encontra-se com necessidade de uma
pintura, bem como, reparos em sua estrutura.

Sugerimos que seja dado esse espaço para artistas e/ou grafiteiros,
contemplando com um desenho da história da Estação.

JUSTIFICATIVA:

A Estação da Cultura é um dos cartões postais da nossa cidade, onde nela
encontra-se o Museu de Arte de Montenegro (MAM), a Diretoria de Patrimônio Histórico e
Cultural (DIPAHC), o Espaço Braskem, Salas de reuniões e o Café da Estação.

Atualmente o TURISMO é uma das forças econômicas mais importantes do
mundo, pois é dele que ocorrem os "fenômenos de consumo, originam-se rendas, criam-se
mercados nos quais a oferta e a procura encontram-se, Por isso, a importância de valorização
deste local, deixando nossa cidade mais atrativa e apta a receber os visitantes.

Também é importante salientar que a Estação da Cultura possui um grande
fluxo de pessoas, muito visitado pelos munícipes, agradável para passar o tempo com crianças
e realizar atividades ao ar livre, sendo de grande importância sua revitalização.

Hasié e Lo Mobo
Vereadora Ana Paula Machado

(PTB)

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Ana Paula Machado

“DOE ÓRGÃOS, Dor SANGUE: SALVE VIDAS”

Montenegro